
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  
  

  

ANO XXVI - Nº 227 28/11/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 17 (DEZESETE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...... EE PAG. 002 

PARTE 2: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP EEE PAG. 002 

PARTE 4: . | | 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO ....iiiioo PÁG. 009 

SEÇÃO HI 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CUVICEP ..i PÁG. 010 

SEÇÃO IV 

ANEXOS EEE EEE E DOES PÁG. 012 

  
  

nani Adi, Con ia. | e! o La (/ tuo R MA 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Seryw de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais    

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº2297 28/11/97 SEÇÃO II - PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |: 
  

PROPP/CCD 
PROCESSO Nº 23069.042535/97-00 
INTERESSADO: PEDRO CASTRO SILVA 
ASSUNTO: AFASTAMENTO NO PAÍS 

GAR, em 25-11-97 

Face o que dispõem o Decreto nº 94.664, de 23-07-87, e a Resolução nº 163/95/CEP/UFF e tendo em vista 
o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pos-Graduação, AUTORIZO o afastamento do Professor Adjunto, 
Ref. 04, D.E., PEDRO CASTRO SILVA, lotado no Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais do 

Centro de Estudos Gerais, no período de 1º de março a 31 de dezembro de 1998, para prestar colaboração (ministrar dois 

cursos e desenvolver atividades de pesquisa) no Programa de Pós-Graduação em Sociologia da Universidade Federal da 

Bahia (UFBa), em Salvador, Bala, com bolsa do Programa de Professor Visitante Nacional da CAPES. LUIZ PEDRO 

ANTUNES. Reitor. 

LUCIDÊA GUIMARÃES REBELLO COUTINHO 
Coordenadora de Capacitação Docente 

  

Parte 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP -nº 130, de 25 de setembro de 1997, 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Magnifico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Expediente 
nº 61729/97-13 

RESOLVE designar VALDA VIANNA DA SILVEIRA, Auxiliar Adminstrativo, código 62002, Matrículas 

UFF nº 7084-1 e SIAPE nº 1082725-0, para Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Documentação e Estatística da 
Divisão de Perícias Médicas do Departamento de Pessoal. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

Dá 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP -nº 131, de 25 de setembro de 1997 

    

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 

Magnifico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Processo 
nº 23069.002298/97-72 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da DTS/DP nº 323, de 16/11/92, que designou ELAZIMAR MENEZES, 

Matricutas UFF nº 5882-6 e SIAPE nº 306432-7, para Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Referência Geral e 

Legislativa da Divisão de Serviços Informativos do Núcleo de Documentação. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVI - Nº227 28/11/97 SEÇÃO IE - PAG.03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP -nº 132, de 25 de setembro de 1997. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Magnifico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Processo 
nº 23069.002298/97-72 

RESOLVE designar MARIA AMAZIL DE ARAUJO PEREIRA, Arquivista, codigo 61010, Matriculas 
UFF nº 1702-2 e SIAPE nº 302871-1, para Substituto Eventual do Chefe do Arquivo Central da Gerência de Arquivos do 
Núcleo de Documentação. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

rr a. + — derem 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP - nº 133, de 25 de setembro de 1997. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 
23069.002298/97-72 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da DTS/DP nº 250, de 17/1 1/95, que designou SILEA CARVALHO DE 
CASTRO, Matrículas UFF nº 4774-6 e SIAPE nº 305435-6, para Substituto Eventual do Chefe do Setor de Atendimento 
aos Usuarios da Biblioteca Central do Gragoatã do Núcleo de Documentação. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP -nº 134, de 25 de setembro de 1997 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Magnifico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 
23069.002298/97-72 

RESOLVE designar SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT, Arquivista, código 61010, Matrículas UFF 
nº 1712-2 e SIAPE nº 302879-7, para Substituto Eventual do Gerente da Gerência de Arquivos do Núcleo de 
Processamento de Dados: 

JOSE ANTONIO ATRAYDE RIBEIRO 
Diretor 

O sagas 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI - Nº227 28/11/97 SEÇÃO 1H] -PAG.04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP - nº 135, de 25 de setembro de 1997 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Magnifico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 
23069.002298/97-72 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da DTS/DP nº 251, de 17/11/95, que designou ROSANGELA 
GONÇALVES DA COSTA, Matrículas UFF nº 1054-8 e SIAPE nº 1024804-7, para Substituto Eventual do Chefe do 
Setor de Livros da Biblioteca Central do Gragoatã do Núcleo de Documentação. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP - nº 136, de 25 de setembro de 1997. 

    

   

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Magnifico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 
23069.002298/97-72 

RESOLVE designar ELISABETE GONÇALVES DE SOUZA, Bibliotecário, código 61015, Matrículas 
UFF nº 1078-9 e SIAPE nº 1030007-3, para Substituto Eventual do Chefe do Centro de Memória Flinminense do Núcleo 
de Documentação.. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

| . cos . : 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP -nº 137, de 25 de setembro de 1997, 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Magnifico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do- Processo nº 
23069.002298/97-72 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da DTS/DP nº 115, de 19/07/93, que designou MARIA DULCE 
LAGOEIRO DE MAGALHÃES GAUDIE LEY, Matrículas UFF nº 7153-7 e SIAPE nº 307537- O, para Substituto 
Eventual do Diretor da Divisão de Serviços Informativos do Núcleo de Documentação. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº227 28/11/97 SEÇÃO II - PÃG.0S 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP -nº 138, de 25 de setembro de 1997 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 
23069.002298/97-72 

RESOLVE designar FÁTIMA SULZER BRASIL, Economista, código 61031, Matrículas UFF nº 7424-de 
SIAPE nº 307766-6, para Substituto Eventual do Diretor da Divisão Administrativa do Núcleo de Documentação. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

€ — == 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP -nº 139 de 25 de setembro de 1997. 

    

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 
23069.002298/97-72 

RESOLVE designar ROSÂNGELA LOPES DIAS, Técnico em Arquivos, código 63016, Matrículas UFF 
nº 1701-4 e SIAPE nº 302870-3, para Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Registro da Divisão de Serviços 
Técnicos do Núcleo de Documentação. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

rá 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP nº 140, de 25 de setembro de 1997 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 
23069.002298/07-72 

RESOLVE designar ANA MARIA DA SILVA PORTO, Bibliotecário, código 61015, Matrículas UFF 
nº 1751-9 e SIAPE nº 224640-5, para Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca Setorial da Faculdade de Veterinária do 
Nucleo de Documentação. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

di



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº227 28/11/97 SEÇÃO 1 - PAG 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP nº 14], de 25 de setembro de 1997 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 
23069.002298/97-72 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da DTS/DP nº 32], de 16/] 1/92, que designou TULIA ÉBOLI DE 
SOUZA COSTA, Matrículas UFF nº 7996-3 e SIAPE nº 308248-t, para Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca 
Setorial da Faculdade de Direito do Núcleo de Documentação. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP nº 142, de 25 de setembro de 1997. 

E] 

    

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 
23069.002298/97-72 

RESOLVE designar JEROCIR BOTELHO MARQUES DE JESUS, Bibliotecário, código 61015, 
Matrículas UFF nº 13045-8 e SIAPE nº 1034954-4, para Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca Setorial da 
Faculdade de Direito do Núcleo de Documentação. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

= 

o. é — 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP nº 146, de 09 de outubro de 1997 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Expedrente nº 
6184 1/97-55 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da DTS/DP nº 173, de 18/05/92, que designou RENILDA SILVA 
ALVES, Matrículas UFF nº 5755-5 e SIAPE nº 306325-8, para Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Apoio 
Administrativo do Departamento de Contabilidade e Finanças. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

e— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº227 28/11/97 SEÇÃO Il - PÃG 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP nº 147, de 09 de outubro de 1997. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 
23069.070450-97-59 

RESOLVE designar ARISTON JORGE BEZERRA, Técnico em Contabilidade, código 63020, Matriculas 
UFF nº 6801-1 e SIAPE nº 307224-9, para Substituto Eventua! do Secretário Administrativo do Colégio Agricola Nilo 
Peçanha da Faculdade de Educação do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP nº |49, de 15 de outubro de 1997. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Magnífico Reitor atraves da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da DTS/DP nº 237, de 26/11/96, que designou SANDRA MÁRCIA DA 
SILVA GOMES ASSUMPÇÃO, Matriculas UFF nº 4479-7 e SIAPE nº 305200- L, para Substituto Eventual do Diretor 
da Divisão de Acompanhamento da Despesa com Pessoal do Departamento de Pessoal. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP nº 150, de 15 de outubro de 1997. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da DTS/DP nº 146, de 18/07/96, que designou ENAISE MARIA 
RIBEIRO GOMES, Matriculas UFF nº 12581-9 e SIAPE nº 26941 1-4, para Substituto Eventual do Chefe do Serviço de 
Pagamento da Divisão de Acompanhamento da Despesa com Pessoal do Departamento de Pessoal. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

+ — — 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII - Nº227 28/11/97 SEÇÃO II - PAG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP nº 15l, de 15 de outubro de 1997. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Magnifico Reitor atraves da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 

RESOLVE designar UBIRAJARA PORTA DA SILVA, Assistente em Administração, código 63001, 
Matriculas UFF nº 703-8 e SIAPE nº 139721-3, para Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Acompanhamento da 
Despesa com Pessoal do Departamento de Pessoal. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

&——— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP nº 152, de 15 de outubro de 1997. 

  

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 

RESOLVE designar EDUARDO RODRIGUES GONÇALVES, Assistente em Administração, código 
63001, Matriculas UFF nº 914-2 e SIAPE nº 311297-6, para Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Pagamento da 
Divisão de Acompanhamento da Despesa com Pessoal do Departamento de Pessoal. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DPnº 153, de 15 de outubro de 1997. 

    

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Mapnifico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 
23069.6905/97-55. 

RESOLVE designar MARIA APARECIDA COREL MORETTI, Bibliotecário, código 61015, Matriculas 
UFF nº 475-5 e SIAPE nº 311155-4, para Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Serviços Técnicos do Núcleo de 
Documentação, 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº227 28/11/97 SEÇÃO IL - PÁG.09 
  

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREFEITURA DO CAMPUS - Nº 35, de 24 de novembro de 1997 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições, e 

|. Considerando a relevância da Segurança e Saúde no Trabalho, notadamente, nos Núcleos de Manutenção 
e de serviços contratados; 

2. Considerando as orientações e exigências crescentes do Ministério do Trabalho, através da Secretaria 
Segurança e Saúde do Trabalhador com relação às condições ambientais de trabalho; 

3. Considerando a abrangência de atuação e o volume de serviços e / ou obras da Prefeitura do Campus 
Universitário; 

4. Considerando a necessidade de disciplinar os métodos de intervenção desse assunto entre os vários setores 
da UFF; 

5. Considerando a necessidade premente de atuação em nível profissional de parceria com a Comissão 
Interna de Medicina e Segurança do Trabalho da UFF (CIMEST), vinculada ao Departamento de Pessoal, 

RESOLVE: 

Criar o Núcleo de Serviços de Segurança do Trabalho da Prefeitura do Campus Universitário, sem ônus 
para a Universidade e composto dos seguintes servidores: 

1. CIRO AIRTON SEPULVEDA GONÇALVES - MATR. SIAPE : 03110442 
2. ADÃO FERREIRA DE MATOS - MATR. SIAPE : 2076800 
3. CELSO LIMA BITTENCOURT - MATR. SIAPE : 0303153-4 

JAMES HALL 
Prefeito do Campus Universitário 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº227 28/11/97 SEÇÃO TH - PAG.OIO 
  

  

SEÇÃO III 
  

Parte 1: 
  

DECISÃO Nº 42/97 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições , 

DECIDE 

|. Estabelecer os dias 15 e 16 de dezembro de 1997, para realização da consulta à comunidade 
universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito a escolha dos chefes e subchefes de departamento 
de ensino. 

2. Que as comissões eleitorais, em caráter excepcional, sejam desingadas com a antecedência minima de 15 
(quinze) dias. 

Sala das Sessões, 10 de novembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Prestdente 

Dá 

    

DECISÃO Nº 44/97 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições , 

DI CIBIS 

Aprovar a seguinte proposta apresentada pelos Conselheiros TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO, 
HUMBERTO FERNANDES MACHADO e PEDRO ALFREDO MORAES LENTINO: 

“Propomos.um voto de louvor ao Professor JOSE GERALDO ABUNAHMAN e ao Funcionário 
Aposentado HAROLDO MENESES LOPES pela elaboração do importante trabalho intitulado Normas Relativas ; aos 
Procedimentos Operacionais de Compras”. 

Sala das Sessões, 26 de novembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXVII - Nº227 28/11/97 SEÇÃO Hi - PÁGOI! 
  

DECISÃO Nº 45/97 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições , 

DECIDE 

| Aprovar a seguinte proposta apresentada pelo Conselheiro EDUARDO HENRIQUE DE CASTRO ARAUJO: 
' 

“Aprovar a indicação da ANDIFES, transformando o dia 10.12.97 em um dia de Defesa da Universidade 
Pública, Gratuita, Democrática e de Qualidade, convocando para este dia, ato conjunto da Universidade e Comunidade e 
ser realizado em local previamente indicado pelo Magnífico Reitor, sem prejuizo das atividades acadêmicas”. 

Sala das Sessões, 26 de novembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em exercício 

.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº227 28/11/97 SEÇÃO IV - PAGON 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

INDICAÇÃO Nº 09/97 

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, considerando o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Modalidade 
Sindicância, e O que mais consta do expediente nº 062423/95-69, 

Indica que a Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, proceda uma revisão da comprovação de 
titulação de todos os Professores que recebam gratificação de Mestrado. 

Sala das Reuniões, 20 de novembro de 1997 

TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO 
Presidente 

      

RESOLUÇÃO Nº 100/97 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº202/97, do Magnifico Reitor, e 
considerando o que mais consta do Processo nº 23069.005718/97-72, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no ambito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico 
Reitor, no que se relaciona ao Convênio, cuja via encontra-se anexa ao processo em referência, celebrado entre a 
Financiadora de Estudos e Projetos-FINEP e a Universidade Federal Fluminense, objetivando disciplinar a entrega de 
recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico-FNDCT, para a aplicação no projeto “Aço IF 
para a estampagem”. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 26 de novembro de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

é 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº227 28/11/97 SEÇÃO IV - PAGOI3 
  

RESOLUÇÃO Nº 101/97 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 204/97, do Magnífico Reitor, e 
considerando o que mais consta do Proesso nº 23069.006066/97-39, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Mapuifico 
Reitor, no que se relaciona ao Convênio, cuja via encontra-se anexa ao processo em referência, celebrado entre a 
Financiadora de Estudos e Projetos-FINEP e a Universidade Federal Fluminense, objetivando disciplinar a entrega de 
recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico-FNDCT, para aplicação no Projeto 
“Caracterização Reológica de Materiais Poliméricos”, 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, 

Sala das Sessões, 26 de novembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 
De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Restor 

RESOLUÇÃO Nº 102/97 

    

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 205/97, do Magnifico Reitor, e 
considerando o que mais consta do Processo nº 23069.005156/97-94, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico 
Reitor, no que se relaciona ao Convênio, cuja via encontra-se anexa ao processo em referência, celebrado entre à 
Financiadora de Estudos e Projetos-FINEP e a Universidade Federal Fluminense, objetivando disciplinar a entrega de 
recursos do Fundo Naciohal de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico-FNDCT, para aplicação no “Projeto “Estudos 
e Experimentos em Escala Piloto de LCT-Lingotamento Continuo de Tiras, baseado no processo de dois cilindros TWIN- 
ROLL”. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 26 de novembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

. . 4 m A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº227 28/11/97 SEÇÃO IV - PAGOI4S 
  

RESOLUÇÃO Nº 103/97 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutarias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 207/97, do Magnifico Reitor, e 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.002807/97-1 1, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnifico 
Reitor, no que se relaciona ao Termo Aditivo, cuja via encontra-se anexa ao processo em referência, celebrado entre o 
Centro de Pesquisas de Energia Elétrica-CEPEL e a Universidade Federal Fluminense, objetivando incluir a Associação 
dos Ex-Alunos da Fluminense de Engenharia-AEFE no âmbito do Convênio de Cooperação Técnica ETDC-6] 1/92, na 

qualidade de Interveniente. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 26 de novembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

é 

    

INDICAÇÃO Nº 29/97 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 

Aprova a segumte Indicação proposta pelo Conselheiro TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO: 

“Indico ao Magnifico Reitor que seja publicado no Diário Oficial da União a Resolução nº 01/97 do 
| Conselho de Curadores que aprovou o Manual de Normas Relativas aos Procedimentos Operacionais de Compras, 

elaborado pela Auditoria Técnica, subordinada ao Conselho de Curadores. 

Sala das Sessões, 26 de novembro de 1997 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº227 28/11/97 SEÇÃO IF - PÁG.OIS 
  

INDICAÇÃO Nº 30/97 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 

Aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA: 

“Proponho a nomeação de Comissão por este Conselho que centralize as informações, promova a 
uniformização de procedimentos e efetue a supervisão das eleições para Chefias de Departamento, que serão realizadas 
nos dias 15 e 16 de dezembro do ano em curso”. 

Sala das Sessões, 26 de novembro de 1997 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

PORTARIA UFF/CUV Nº 21/97, de 26 de novembro de 1997 

    

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
no uso de suas atribuições previstas no item IV, do artigo 5º, do Regimento Interno e considerando os termos da Decisão 
nº 43/97, . 

RESOLVE: 

É. Instituir Comissão Especial, com a finalidade de regulamentar o uso do espaço público por terceiros no 
interior do Campus da UFF. 

H. Designar para compor a referida Comissão, os seguintes membros: 

- MARIA ARAIR PAIVA PINTO - Professora Titular, matricula UFF nº 12007 e SIAPE nº 3) 1433, lotada na 
Faculdade de Direito; 

- JUZERLEY ASSUNÇÃO SANTOS - DCE - Acadêmico - Matricula 29403074-3: 

- LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE - Professor Adjunto IV, matrícula UFF nº 07913-9 e SIAPE nº 
0308130-9, lotado no Instituto de Biologia; 

- TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO - Professor Titular, matrícula UFF nº 52840 e SIAPE nº 637900, lotado no 
Departamento de Morfologia; 

- PEDRO ALFREDO MORAES LENTINO - Professor Adjunto IV, matricula UFF nº 5604-5 e SIAPÉE nº 
0306190-5, lotado na Escola de Arquitetura e Urbanismo. 

HI. À presidência será escolhida pelos integrantes da Comissão, dentre os acima designados. 

IV. O prazo para cumprimento do que estipula esta Portaria é de 60 (sessenta) dias a contar da data da sua 
publicação no BS/UFF. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

+ 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº227 28/11/97 SEÇÃO IV -PAG.0]6 
  

PORTARIA UFF/CUV Nº 22/97, de 26 de novembro de 1997 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
no uso de suas atribuições previstas no item IV, do artigo 5º, do Regimento Interno e considerando os termos da Indicação 
nº 30/99, 

RESOLVE: 

É. Instituir Comissão Especial, com a finalidade de Centralizar as informações, promover a uniformização de 
procedimentos e efetuar a supervisão das eleições para Chefias de Departamento, que serão realizadas nos dias 15 e 16 de 
dezembro do ano em curso. 

HI. Designar para compor a referida Comissão, os seguintes membros: 

- JOSÉ JAIRO ARAUJO DE SOUZA, Professor Titular, matricula UFF nº 21374, lotado na Escola de Engenharia; 

- CRESUS VINÍCIUS DEPES DE GOUVEA - Professo Titular, matrícula UFF nº 23881 e SIAPE nº 6303079, 
lotado no Departamento de Odontotécnica: 

- LEONOR REISE DE ALMEIDA - Professora Adjunta IV, matrícula UFF nº 30443 e SIAPE nº 303946, lotada no 
Instituto de Quimica; 

- FIRMINO MÁRSICO FILHO - Professor Adjunto IV, matricula UFF nº [13115 e SIAPE nº 310355, lotado na 
Coordenação de Pós-Graduação Cirurgia Veterinária; 

- ACYR DE-PAULA LOBO - Professor Adjunto IV, matrícula UFF nº 29907 e SIAPE nº 303903, lotado na 
Faculdade de Direito, 

ia 

IH. A presidência será escolhida pelos integrantes da Comissão, dentre os acima designados. 

IV. O prazo para cumprimento do que estipula esta Portaria é de 30 (trinta) dias a contar da data da sua 
publicação no BS/UFF. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº227 28/11/97 SEÇÃO IV - PAG.017 
  

RESOLUÇÃO Nº 01/97 

EMENTA: Aprova o Manual de Normas relativas aos 
Procedimentos Operacionais - Compras. 

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições regimentais, 

CONSIDERANDO que, ao longo dos anos de atuação, vem verificando que a grande dificuldade das 
pessoas, que atuam na área de compras, está associada à falta de uma linguagem que permita uma melhor compreensão 
dos procedimentos a serem adotados, 

CONSIDERANDO que a Auditoria Técnica elaborou um Manual sobre tais procedimentos, com base em 
legislação atualizada especifica de compras no Serviço Público Federal, 

CONSIDERANDO a real necessidade de serem adotadas normas visando ao atendimento dos objetivos ora 
especificados, de forma a padronização os procedimentos de compras, 

RESOLVE: 

Art, 1º - Aprovar o Manual de Normas relativas aos Procedimentos Operacionais - Compras, para a sua 
adoção obrigatoóriã nos órgãos e Unidades da Universidade Federal Fluminense. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Sala das Reuniões, 20 de novembro de 1997 

TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO 
Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

. ras “+ 

 


